COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

53ª Legislatura - 3ª Sessão Legislativa Ordinária

REQUERIMENTO N°         ,de 2009
(Do Sr. Jorginho Maluly)

“Requer a realização de
audiência pública convocando
a empresa Telefônica para
prestar esclarecimentos
acerca da acusação feita pela
Associação dos Engenheiros
de Telecomunicações – AET
à Securities & Exchange
Comission – SEC, de suposta
fraude no balanço de 2008 da
empresa”.

Senhor Presidente,

Requeiro à V. Exa., nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta

Comissão de Ciência e Tecnologia Comunicação e Info rmática ,

realização de audiência pública convocando a empresa Telefônica para

prestar esclarecimentos acerca da acusação feita pela Associação dos

Engenheiros de Telecomunicações à Securities & Exchange Comission –

SEC, de suposta fraude no balanço de 2008 da empresa”.

Justificação

O presente requerimento visa esclarecer por meio de audiência

pública a recente denuncia feita à Securities & Exchange Comission –

SEC, sobre a provável fraude no balanço comercial da Telefônica em

2008. A Associação dos Engenheiros de Telecomunicações enviou por

meio de carta à presidente da SEC, Dra. Mary Shapiro, uma denuncia

contestando o investimento de cerca de 2 bilhões de reais no ano de

2008.

A denuncia foi feita pelo jornal Folha de São Paulo de terça-feira,

três de novembro do corrente ano.

Assim, elencamos os motivos pelo qual pedimos o apoio dos nobres pares

para a realização da referida Audiência Pública

Sala da Comissão,         de novembro de 2009

Jorginho Maluly
Deputado Federal